
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 125   DEL  11-09-2019 

 
 

OGGETTO: 
SERVIZIO DI ASSISTENZA PER IL TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI 
DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO  - ATTO DI INDIRIZZO 
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  undici del mese di settembre alle ore 
15:00, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO A 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 11-09-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 PROPOSTA DI DELIBERAZONE 

Il sottoscritto dr. Francesco Maria Aquili, Responsabile del Settore Affari Generali, 

visto il documento istruttorio che di seguito si riporta: 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

PREMESSO che: 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della 

legge 15 marzo 1997, n. 59” all’art 139 attribuisce alle province, in relazione 

all'istruzione secondaria superiore, e ai comuni, in relazione agli altri gradi inferiori di 

scuola, i compiti e le funzioni concernenti il trasporto scolastico; 

- il Comune di Camerino eroga il servizio di vigilanza e di assistenza durante il servizio 

di trasporto dei bambini della scuola dell’infanzia sui mezzi di proprietà del Comune 

così come previsto dal Decreto del Ministro dei Trasporti del 31 gennaio 1997 il quale, 

nel regolare l’uso dei mezzi comunali per il trasporto degli alunni della scuola 

dell’obbligo (art. 1), ha esteso l’uso ai bambini che frequentano la scuola materna, a 

condizione che sia presente un accompagnatore (art. 2); 

- a seguito dei gravi eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016, che hanno colpito il 

territorio del Comune di Camerino, si è dovuto provvedere al trasferimento dei plessi 

scolastici in altre sedi accorpando anche ordini e gradi diversi per assicurare nel più 

breve tempo possibile il ripristino dell’attività scolastica; 

- a tutt’oggi gli abitanti sono dislocati in abitazioni diverse dalla propria residenza e nei 

nuovi quartieri delle soluzioni abitative di emergenza; 

CONSIDERATO che: 

- dopo i noti eventi sismici, per il ripristino dell’attività scolastica, fin da subito è stato 

istituito un servizio di assistenza sia sulle linee istituite con i fondi del Dipartimento di 

Protezione civile che trasportavano gli studenti ospitati nelle strutture ricettive lungo la 

costa, sia negli scuolabus e mezzi del trasporto pubblico locale che effettuavano il 

servizio nel territorio del comune; 

- atteso che la diversa collocazione dei plessi scolastici a causa del sisma ha comportato 

un aumento di chilometri da percorrere all’interno degli scuolabus da parte degli utenti 

e l’utilizzo per il servizio di linee adibite anche al servizio di trasporto pubblico locale 

urbano su cui possono viaggiare anche utenti non studenti; 

- la necessità di un accompagnatore oltre all’autista, nella gestione del trasporto 

scolastico, pur in assenza di uno specifico obbligo di legge, discende direttamente dal 

principio per il quale grava sull’amministrazione l’adozione di cautele necessarie a 

tutelare la sicurezza dei minori durante tale servizio salvaguardando la loro incolumità; 

- la situazione post sisma, inoltre, ha creato situazioni di ulteriore disagio dovuto a 

frequenti variazioni di residenza da parte degli utenti e quindi diverse linee da sfruttare 

per il servizio con conseguente variazione degli autisti venendo a mancare quel rapporto 

continuo tra autista, studente, famiglia che garantiva una sicurezza ulteriore; 

RITENUTO OPPORTUNO per quanto sopra detto attivare un servizio di assistenza, 

anche per l’a.s. 2019/2020, dove si ritiene opportuna la presenza di una sorveglianza in 

base alle necessità degli utenti, per gli alunni della scuola primaria e della scuola 

secondaria di I grado; 

ATTESO che il servizio prevede circa 10 ore giornaliere di assistenza dal lunedì al 

sabato; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

PROPONE DI DELIBERARE 



DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 11-09-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

1) la premessa forma parte integrante del dispositivo; 

2) di disporre per l’anno scolastico 2019/2020, come atto di indirizzo, di attivare il 

servizio di assistenza e vigilanza degli alunni negli scuolabus e nei mezzi del trasporto 

pubblico locale in cui, si ritiene necessaria la presenza di un’assistente vista la presenza 

di alunni della scuola primaria e della scuola secondaria di I grado, per massimo 10 ore 

giornaliere dal lunedì al sabato (totale 60 ore settimanali); 

3) incaricare il responsabile del Settore Affari Generali di adottare tutti gli atti 

conseguenti per lo svolgimento del servizio secondo gli atti d’indirizzo stabiliti nella 

presente delibera; 

PROPONE INOLTRE 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

D.Lgs n. 267/2000. 

 

     Il Responsabile del Settore Affari Generali 

      Dr. Francesco Maria Aquili 

 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la 

presente deliberazione; 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore affari generali dr. 

Francesco Maria Aquili: parere favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore finanziario dr. 

Giuliano Barboni: parere favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

D E L I B E R A 

1) la premessa forma parte integrante del dispositivo; 

1) la premessa forma parte integrante del dispositivo; 

2) di disporre per l’anno scolastico 2019/2020, come atto di indirizzo, di attivare il 

servizio di assistenza e vigilanza degli alunni negli scuolabus e nei mezzi del trasporto 

pubblico locale in cui, si ritiene necessaria la presenza di un’assistente vista la presenza 

di alunni della scuola primaria e della scuola secondaria di I grado, per massimo 10 ore 

giornaliere dal lunedì al sabato (totale 60 ore settimanali); 

3) incaricare il responsabile del Settore Affari Generali di adottare tutti gli atti 

conseguenti per lo svolgimento del servizio secondo gli atti d’indirizzo stabiliti nella 

presente delibera. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con voti favorevoli unanimi legalmente resi, 

D E L I B E R A 
-di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, 

D.Lgs. dell'8.08.2000 n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 11-09-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
Data: 11-09-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 11-09-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                        IL SEGRETARIO GENERALE  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 2376 
Camerino, 04-11-2020  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 04-11-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 11-09-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


